МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ТЕРЕМОК» С.ВИНОГРАДОВО
САКСКОГО РАЙОНА  РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

                                           		 ПРИКАЗ
от 04.08.2020г.                                  с. Виноградово                           № 52

Об утверждении графика
уборки с применением дезинфицирующих средств ,
проветривания и кварцевание помещений

	В целях совершенствования системы профилактики инфекций и в соответствии с требованиям СанПина 2.1.3.2630-10 с изменениями на 2020 год
ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить график проведения влажной уборки всех помещений детского сада. (Приложение 1)
2.Утвердить график проветривания групповых помещений  (Приложение 2)
3.Утвердить график  обеззараживания  групповых помещений Рециркулятором     закрытого типа (со встроенной бактерицидной лампой)
(Приложение 3)
4.Утвердить график смены постельного белья детского сада. (Приложение 4)
5.Назначить ответственными за проведение влажных уборок- помощника воспитателя
6. Назначить ответственными за проветривание помещений воспитателя и помощника воспитателя.
7.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий                                                                                Р.И.Еремеевич

Приложение 1 к приказу
от 04.08.2020 № 52
                                                                                   УТВЕРЖДЕНО:
                                                                                Заведующий МБДОУ «Теремок"
                                                                                                    _______________Р.И.Еремеевич

ЕЖЕНЕДЕЛЬНЫЙ ГРАФИК
УБОРКИ ГРУПП
с применением дезинфицирующих средств

ПОНЕДЕЛЬНИК                                 Мытьё столов, стульев,
                 посудных шкафов
	ВТОРНИК
	Мытьё окон, мытье радиаторов, решеток для радиаторов,

	СРЕДА

	Мытьё дверей, кроватей, плафонов

	ЧЕТВЕРГ
	Мытьё шкафчиков в умывальной и раздевальных комнатах

	ПЯТНИЦА
	Мытьё стен и хозяйственного шкафа

	ЕЖЕДНЕВНО
	Чистка раковин, унитазов, мытьё полов, протирание пыли на всех поверхностях

[bookmark: _GoBack]Ковёр ежедневно пылесосится и чистится влажной щеткой. Пол под ковром моется ежедневно.
Один раз в месяц необходимо проводить генеральную уборку с последующей дезинфекцией всех помещений, оборудования и инвентаря

Приложение 2 к приказу
от 04.08.2020 № 52
                                                                                   УТВЕРЖДЕНО:
                                                                                Заведующий МБДОУ «Теремок"
                                                                                                    _______________Р.И.Еремеевич

ГРАФИК ПРОВЕТРИВАНИЯ
в разновозрастной группе  в теплый период (9 часов пребывания)

	Режимные моменты

	Время проветривания

в группе
	Время проветривания

в приемной
	Время проветривания

в туалете

	Первая половина дня
	08.05-08.10 (одностороннее)

	08.05-08.10 (одностороннее)

	08.05-08.10 (одностороннее)

	Во время утренней прогулки
	09.55 – 11.00(сквозное/угловое)
	09.55 – 11.00

(одностороннее)

	В сон час
	13.00 – 14.30

(сквозное/угловое через приемную)
	13.00 – 14.30

(сквозное/угловое через приемную)
	13.00 – 14.30

(одностороннее)

	Во время вечерней прогулки
	16.45-17.00 (сквозное/угловое)

 Пояснительная записка:

- время, указанное в графике обязательно для проведения проветривания;
- все помещения ежедневно и неоднократно проветриваются в отсутствие детей;
- сквозное проветривание проводят не менее 10 минут через каждые 1,5 часа;
- в помещениях групповых и спальнях следует обеспечить естественное сквозное или угловое проветривание;
- длительность проветривания зависит от t наружного воздуха, направления ветра, эффективности отопительной системы;
- проветривание проводят в отсутствие детей и заканчивают за 30 мин. до их прихода с прогулки или занятий;
- при проветривании допускается кратковременное снижение температуры воздуха в помещении, но не более чем на 2-4С;
- в холодное время фрамуги, форточки открываются с одной стороны и закрываются за 10 минут до отхода детей ко сну;
- в туалете сквозное проветривание не допустимо! Проводится только одностороннее проветривание, при этом виде проветривания двери, ведущие из туалета,  закрывают.

Приложение 3 к приказу
от 04.08.2020 № 52
                                                                                   УТВЕРЖДЕНО:
                                                                                Заведующий МБДОУ «Теремок"
                                                                                                    _______________Р.И.Еремеевич

График обеззараживания групповых помещений
 Рециркулятором закрытого типа (со встроенной бактерицидной LED
· Лампой марки «Фарлайт» с –UV-А излучением

	Дни недели
	Время

	 Понедельник
	Постоянно

	Вторник
	Постоянно

	Среда
	Постоянно

	Четверг
	Постоянно

	Пятница
	Постоянно

Приложение 4 к приказу
от 04.08.2020 № 52
                                                                                   УТВЕРЖДЕНО:
                                                                                Заведующий МБДОУ «Теремок"
                                                                                                    _______________Р.И.Еремеевич

График смены постельного белья

		День недели                                     - Пятница

Белье меняется 1 раз в неделю по графику и по мере загрязнения

МЫТЬЕ ТУАЛЕТНОЙ КОМНАТЫ

Пыль с поверхности в туалете протирается 0,015 % раствором «Део Хлора» (1 таблетка на 10 литров воды) специальной ветошью из таза с маркировкой «пыль в туалете».
Пол в туалете моют 0,015 % раствором «Део хлора» (1 таблетка на 10 литров воды) специальной ветошью в  халате , 2 раза в день
Ветошь дезинфицируется в 0,015 % растворе «Део хлора» (1 таблетка на 10 литров воды) 30 минут в конце дня.
Халат меняется 1 раз в неделю или по мере загрязнения.

Квачи для унитазов хранятся в 0,1% растворе «Део хлора» (7 таблеток на 10 литров воды). Смена раствора в квачах производится ежедневно. В конце дня квачи просушиваются.
Дезинфицирующий раствор хранится в темной емкости с плотно закрытой крышкой не более трех дней. Санитарно-техническое оборудование подлежит обеззараживанию независимо от эпидемиологической ситуации. Раковины и унитазы чистят 2 раза в день ветошью и квачами соответственно с использованием чистящих и дезинфицирующих средств.
Стены, поверхности и двери со стороны туалета выше 20 см от пола моют из таза с маркировкой «пыль в туалете», ниже моют из ведра с маркировкой «пол в туалете».
Сидения на унитазах, ручки сливных бочков и ручки дверей моют теплой водой с мылом или иным моющим средством – ежедневно.   Раковины, унитазы чистят дважды в день ершами или щетками с использованием моющих и дезинфицирующих средств
При карантине для квачей используется 0,2% раствор «Люирхлора» (14 таблеток на 10 литров воды).